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W s t ę p
Spoiśrdd różnych rodzajów lotnictwa stanowiących nasze lo t -  

nictATO operacyjne -  lotnictATO transportOAve w zakresie organi­
zacji i prowadzenia działań, w zasadniczy sposób różni się od 
innych rodzajów lotnictwa. Różnice te w głównej mierze wyni -  
kają z przeznaczenia oraz zadań przewidywanych dla tego ro -  
dzaju lotnictwa. Znamienne jest rÓAvnież to, że sprzęt i per -  
sone^ latający do pułku lotnictwa transportowego może byó mo­
bilizowany z gospodarki narodowej -  Polskich L in ii Lotniczych 
"Lot”, Nie występuje to w innych rodzajach lotnictwa.

Specyficzną cechą działań lotnictATa transportowego jest  
to, że w odróżnieniu od innych rodzajów lotnictwa większośó 
zadań wykonywać będzie nad obszarami zajmowanymi i kontrolo -  
wanymi przez własne wojska. Zadania te nie mają charakteru 
ogniowego, a stąd też nie mają bezpośredniego wpływu na wal­
kę i operację. Będą to zadania o charakterze zabezpieczającym 
i w sposób pośredni przyczyniać się będą do wyniku walki czy 

operacji*
W składzie naszej armii lotniczej jest jeden pułk lotn i­

ctwa transportowego. Pułk ten część zadań wykonywać będzie na 
korzyść armii lotniczej. Będą to zadania ZAviązane z manewrem 
lotnlskow3nm lotnictwa, a nieraz dowozem lotniczych środków 
materiałowych. Spory wysiłek przewidywany jest do wykonania 
zadań w interesach wojsk lądowych. Organizacja i prowadzenie 
działań przez plt związana z realizac ją  tej ostatniej grupy 
zadań jest treścią niniejszego skryx)tu,

1. STIiUKTUUA OUGMIZACYJNA_I_BAZOWĄNIL_PyLKU_LOTNICTWĄ_

Ogólne zasady organizacyjne lotnictwa transportowego
znane są z materiałów dotyczących podstawy taktyki lotnictwa 
transportov/ego, Z tych materiałów wiadomo, że lotnlctAYO tran— 
si)ortowe posiada takie szczeble organizacyjne, jak: załogę ,
klucz, eskadrę, pułk, dywizję 1 zgrupowanie lotnictwa trans -  
portowego,

'V naszym lotnictwie operacyjnym x)utk lotnictwa transpor­
towego podi)0rządlcowany Jest bezpośrednio dowództwu armii lo t­
niczej, Pułk ton w okresie pokojowym nastawiony jest na pro—



wadzenie szkolenia spadochronowego z dywizją powietrzno—deaan— 
tową 1 pododdziałami rozpoznania specjalnego* W sporadycznych 
przypadkach wykonuje zadania na rzecz gospodarki narodowej.

Według etatu ćwiczebnego pułk lotnictwa transporto­
wego posiada następujące pododdziały i
-  dwie eskadry transportowe;
-  Jedną eskadrę aerofotogrametryczno-transportową;
-  dywizjon dowodzenia lotami /ddowl/;
-  batalion zaopatrzenia /bzaop/;
-  połowę laboratorium fotograficzne /PLF-ID/;
-  dział technicznej obsługi samolotów /DOTS/.

W odróżnieniu od pułków limych rodzajów lotnictwa pułk 
lotnictwa transportowego nie posiada dywizjonu technicznego. 
Obsługa techniczna wchodzi w skład poszczególnych eskadr lo t ­
niczych, W zależności od typów samolotów w eskadrach, liczba  
personelu technicznego w każdej eskadrze Jest Inna,

Sztab, sekcja polityczna, sekcja służb oraz sekcja In- 
żynieryjno-lotnlcza pod względem organizacyjnym są prawie że 
identyczne Jak w Innych rodzajach lotnictwa,

W wyposażeniu pułku znajdują się samoloty różnych ty­
pów, a mianowicie; AN-12, I ł - l i ,  Ll-2 1 AN-2, W najbliższym 
cżasle rozpocznie się wyposażenie pułku w samoloty typu AN-26, 
Samoloty aerofoto-grameti^czne eskadry transportowej posiadają 
zamontowane aparaty fotograficzne dla celów kartograficznych. 
Eskadra ta w okresie pokoju wykonuje zdjęcia pbszaru kraju dla 
potrzeb ^TOJskoweJ służby kartograficznej.

Struktura organizacyjna 1 wyposażenie omawianego pułku 
lotnictwa transportowego są przedstawione w załączniku nr 1.

Typowy pułk lotnictwa transportowego /radziecki/ składa 
się z trzech eskadr lotniczych oraz Innych pododdziałów za­
bezpieczenia, W każdej eskadrze lotniczej znajduje się 10 sa­
molotów AN-12 lub AN-12B, Pułki takie wchodzą w skład dywizji 
lotnictwa transportowego /DLT/ i eą wykorzystywane do masowych 
przewozów powietrznych oraz desantowania powietrznych desan­
tów operacyjnych,

Putk lotnictwa transportowego bazuje z zasady na od­
dzielnym lotnisku i Jest zabezpieczany przez ddowl i bzaop.



Możliwości tych jednostek zabezpieczających działania pułku, 
z uwagi na Ich wyposażenie pozwalają na jednoczesne bazowa­
nie pułku na dwóch lotniskach. Sprzęt będący w wyposażeniu 
plt pozwala na bazowanie samolotami transportowymi na lotni -  
skach o niskim standarcie. Mogą to byó lot^niska o nawierzchni 
gruntowej posiadające drogę startową w granicach 1000-1300 m. 
Natomiast eskadrami wyposażonymi w samoloty AN-2 można bazo­
wać na lotniskach, posiadających drogę startową długości 500 m.

Samoloty lotnictwa transportowego posiadają stosunko­
wo dużą powierzchnię 1 znacznie słabszą konstrukcję płatów 
nośnych 1 poszycia kadłuba, aniżeli samoloty bojowe. Dlatego 
też na samym lotnisku stoiska samolotów powinny się znajf^owaó 
w stosunkowo dużych odległościach od środka drogi startowej.
Są to odległości rzędu 5-6 km. Takie odległości rozmieszczenia 
stoisk od środka drogi startowej chronią samoloty przed n isz - ' 
czącym działaniem fa l i  uderzeniowej bomby jądrowej średniego 
kalibru. Na podobnych odległościach rozmieszczone powinny byó 
wokół drogi startowej poszczególne pododdziały 1 częśó środ­
ków technicznego i  materiałowego zabezpieczenia dzlałaiS pułku,

Plt może bazowaó na lotniskach: stałym, załadowczym,wy­
ładowczym i rejsowym.

Lotnisko stałego bazow£uiia powinno byó położone w odle­
głości 150 km i głębiej od l in i i  frontu. Na takim lotnisku mu­
si się znajdować przynajmniej połowa s i ł  i  środków ddowl i 
bzaop.

Lotniska załadowcze 1 wyładowcze powinny się znajdować 
w pobliżu rejonów rozmieszczenia przeznaczonych do przewozu 
wojsk 1 środków materiałowych oraz w pobliżu miejsc odbioru 
tych ładunków. Lotniska wyładowcze mogą się znajdować na obsza­
rach przeciwnika lub w rejonach wojsk walczących w okrążeniu. 
Wykonanie zadań z tych lotnisk wymaga określonego wyposażenia 
lotnisk. Jest ono uzależnione od sytuacji atmosferycznej oraz 
pory doby. W zależności od tego, minimalne wyposażenie tych lot­
nisk powinno być następujące:



i 1. Dzień -  ZAvykłe 
warunki atmos­
feryczne.

2. Dzień -  trudne , 
warunki atmosfe­
ryczne.

3. Noc -  zwykłe
i  trudne warunki 
atmosferyczne.

Radiostacja kierownika lotów i znaki 
startowe / lite ra  T»/

I Radiostacja kierownika lotów znaki 
startowe / lite ra  T/, radiOitaoje  

I prowadzĄoe — bliższa i  daliza» inne I urządzenia radloteohnioztt« aystemu 
j "(ślepego lądowania'*«

T  Jak w pkt.2 plus 1/2 kompletu urzą­
dzeń ówietlnyoh typu "Łuca”.

Lotniska rejsowe /po(średnle/ są lotniskami przeznaczo­
nymi do uzupełniania paliwa w przypadku, j e i l l  odległoóó po­
między lotniskiem załadowczym i  wyładowczym jest większa od 
taktycznego zasięgu samolotów. Z lotnisk rejsowych p lt  będzie 
zmuszony korzystać również, j e ó l l  brak będziil możliwoóol uzu­
pełnienia paliwa na lotniskach załadowczych lub wyładowczych. 
Natomiast wykonywane zadanie nie pozwala na jego rea lizac ję  
przy posiadanym zapasie paliwa w zbiornikach samolotów.

Jednostkami zabezpieczającymi p lt /ddowl i  bzaop/ moż­
na najwyżej stworzyć pełne warunki do działali z dwóch lot­
nisk -  stałego i załadowczego lub wyładowczego. Stąd też plt 
przy wykonywaniu różnych zadań często będzie korzystał z lo t­
nisk Innych rodzajów lotnictwa. W głębi operacyjnej mogą to 
być lotniska Ul pułków OPK, a w pobliżu l in i i  frontu lotniska 
UłSz i  Ul armii lotniczej.

Zmiana stałego lotniska bazowania oraz stworzenia ba­
zy materiałowo-technicznej chociażby w minimalnym zakresie na 
lotnisku załadowczym przez plt jest mniej skomplikowane, ani­
że li  w innych pułkach lotniczych. Częiść sprzętu, ludzi oraz 
środków materiałowych można zabrać na pokłady samolotów tran- 
sporto^Tych, Mogą to być: radiostacja kierownika lotów, mecha­
nicy samolotowi, dystrybutory paliwowe Itp.



2. CIIARAKTEKYSTYKA TYPÔ T̂CH ZADAŃ \yyKONYWANYCH PRZEZ PLT 
I MOŹLI\TOŚCI ICH WYKONANIA

Do typowych zadań ivykonywanych przez plt na korzyść 
wojsk lądowych można zaliczyć:
-  desantowanie na tyłach przeciwnika frontowych 1 armijnych 

grup specjalnych oraz desantów spadochronowych o charakte­
rze dywersyjnym;

-  dowóz głowic, rakiet 1 paliwa raltietowego do armijnych 1 
frontor/ych haz rakietowych;

-  przewóz wojsk i śrocllców materiałowych;
-  ewakuacja rannych 1 chorych;
-  udział w desantowaniu powietrznych desantów operacyjnych,

Możlir/ości wykonania tych zadań przez plt są uzależ­
nione od typów oraz liczhy samolotów w pułku. Pułk wyposażo­
ny w 30 samolotów typu AN-12 lub AN-12B w jednym locie posia­
da następujące możliwości przewozowe:

Tabela nr 1

Rodzaj ładunlcu

Środki materiałowe 
przy udźwigu:

S piido cliro n iar zy

maksymalnym

przy pełnej 
ilości paliwa

Żołnierze z wyposażeniem osobistym

Rannych;
I siedzących 

leżących

Typ samolotu |

AN-12B } AN-12 1_____________________I__________________I
300 t' 1 240 t I
600 t-I---------------------- H-
285 t

I

420 t— I
390 t

1800

2700-3150

2730

1800

Plt o organizacji i wyposażeniu podanym at załączniku 
nr i posiada następujące możliwości przewozowe:





a/ DesnntO'vanle na tyłac.i przeoiivrilka p;rup specjalnych

Zasadniczym zadaniem rozpoznania specjalnego frontu 
/podobnie jak armii/ jest prowadzenie rozpoznania 1 dywersji 
w interesie sztabów i wojsk operacyjnych, a w tym głó^mie wy­
krywanie środków masowego rażenia npla i ustalenie opłacał 
nych celów do wykonania uderzeń własną bronią ralcietowo-jądro­

wą i lotnictwem.
Na szczeblu frontu do wykonania tych zadań znajduje się 

batalion specjalny, z którego można zorganizować 40 grup po 8-9 
ludzi każda. Jednocześnie w działaniach ivykorzystuje się 25-30 

grup, pozostałe zatrzymuje się w odwodzie.
Zadania dla grup specjalnych frontu planuje się z regu­

ły od 200 kra w głąb na całą głębokość planowanej operacji fron­
tu, przy czym w strefie  od 200-300 km mogą się znajdować rów­
nież grupy armijne.

Na szczeblu armii ogólnowoJskowej występuje kompania 
specjalna^z której można zorganizować 12-14 grup po 9-10 ludzi 
każda. Na początku operacji przerzuca się na tyły przeciwnika 
8-10 grun, resztę pozostawia się w odwodzie.

Zadania dla grup specjalnych na szczeblu armii planuje
się w zasadzie od iOO do 300 km.

Uwzględniając, że front w pierwszym rzucie operacyjnym 
może posiadać dwie armie, to z chwilą rozpoczęcia operacji 
trzeba b'^dzie desantować:
-  25-30 frontowych grup specjalnych;
-  16-20 armijnych grup specjalnych.

Rejony wyjściowe grup specjalnycli są położone:
-  70-100 km od l in i i  frontu -  armijne;
-  100-200 km od l in i i  frontu -  frontowe.

Rlanowanlo dziiiłań specjalnych jest scentralizowane 
na szczeblu frontu. Oddział rozpoznania specjalnego zarządu 

1‘ozpoznawczego sztabu frontu planuje zadania dla pododdziałów 
ros;itoznania specjalnego frontu oraz ważniejsze zadania dla pod­
oddziałów ai'mii ogólnowojskowych. Centralizacja planowania dzia­
łali st,oso\/ana w zasadzie w okresie organizacji operacji zapew­
nia ciconoiai czniejszc i bardziej racjonalne v;ykorzy stanie podod­
działów specjalnych. Stąd też plano\/anle 
go dla tych grup odbywać się będzie w sz

....



Biorąc pod uwagę zasięg samolotów oraz odległości pomię­
dzy rejonami ^yyjściowymi grup specjalnych a rejonami lądowania 
grup, do desantowania frontowych grup specjalnych należy %vyko- 
rzystywaó samoloty typu AN-26, Ił-14 1 L l-2 , Natomiast do de­
santowania armijnych grup specjalnych samoloty typu AN-2, Każ­
dym samolotem AN-26, Ił-14 1 Ll-2 mogą byó jednocześnie desan­
towane dwie grupy. Stąd toż w jednym locie może hyc desantowa­
nych jednocześnie 20 frontowych grup specjalnych.

Samoloty AN-2 powinny hyó ^yykorzystywane do desantowa­
nia armijnych grup specjalnych. Ilością samolotów AN-2 znajdu­
jących się w plt można jednocześnie desantować 18 grup spec­
jalnych, W sumie plt jest w stanie jednocześnie wysadzić 38 
grup specjalnych. Należy uznać, że to możliwości zapewniają w 
zasadzie realizację potrzeb frontu.

b/ Desantowanie na tyłach przeciwnika desantów spadochronowch 
o charakterze dywersyjnym

Zadaniem desantów spadochronowych o charakterze dywer­
syjnym jest niszczenie ważnych obiektów przeciwnika na jego ty­
łach, Obiektami tymi mogą byó: większe sztaby, węzły łączności, 
środlci masowego rażenia /wyrzutnie ralcletowe, składy amunicji 
jądrowej/. Ponadto na tyłach przecl^’mlka mogą być desantowane 
specjalne gr-upy ludzi przeznaczone do wzmocnienia oddziałów 
partyzanckich lub zorganizowanie zbrojnego podziemia.

Tego typu desanty wysadzane będą w zasadzie na większych 
głębokościach, do których trudno będzie dotrzeó śmigłowcami. 
Desanty o charakterze dywersyjnym w>'stępować będą w s i le  od 
kilkunastu ludzi do kompanii. Wyposażone będą w ręczną broń ma­
szynową, materiały wybuchowe, działa bezodrzutowe, przenośne 
rakiety 1 środki łączności. Desanty taicie na ogół nie są wypo­
sażone w środki transportowe /pojazdy mechaniczne/,

Do tego zadania celowo jest v/ykorzystywaó samoloty ty­
pu AN-12 lub AN-26, Kompanię można wysadzić 2 AN-12 lub 3 AN-26, 

Lot takiego desantu w rejonie lądowania powinien być 
wykonyv/any v/ potoku samolotów w nocy 1 w miarę możliwości pod 
osłoną nalotów innych rodzajów lotnictwa. Taki sposób dzia ła ­
nia ułatwia saiuolotora transportowym iiokonanie obrony powietrz­
nej nicprżyjncielą.



c/ Dov.'óz raiŁiet taktycznych 1 operacy.lnych

Podstawov,yni środkiem dowozu rakiet w ogniwach wewnątrz 
frontowych jest transport kołowy zorganizowany w dywizjonach 
dowozu rakiet. Dywizjony te wyposażone są w specjalne pojazdy 
Jak: samochody izoterraiczne, cysterny do przewozu paliwa ra­
kietowego i  utleniacza, pojazdy do przewozu rakiet zelaboro -  
waiiycli.

ViT systemie dowozu \iyróżnia się:
-  frontowe punkty odbioru rakiet z zaplecza rozmieszczane na 

głębokości 200-400 km od l in i i  frontu;
-  frontowe połowę techniczne bazy rakiet /PPTBR/ rozmieszcza­

ne na głębokościach 80-100 km od l in i i  frontu;
-  armijne połowę techniczne bazy rałciet /APTBIi/ rozmieszczane 

na głębokościach 60-70 km od l in i i  frontu;
-  stanowi l̂ska obsługi technicznej rozmieszczane w rejonie sta­

nowisk ogniowych brygad 1 dywizjonów.
lialciety w ogniwie -  punkty odbioru rakiet z zaplecza po­

łowę techniczne bazy rakiet /PTBR/ dowożone są w częściach. Od­
dzielnie transportowane są s i ln ik i ,  głowice, paliwo, utleniacz 
i oprzyrządowanie.

Transport lotniczy będzie ^vykorzystywany do dowozu ra­
kiet lub ich części składo^vych przede wszystkim w warunkach 
ograniczonego czasu lub niemożllwcścl wykorzystania komunika­
c ji lądowej.

Transport samolotowy w systemie dowozu ralciet z różnych 
względóvt' należy uważaó za awaryjny. Może być używany w ogniwie 
pomiędzy frontowymi pimktami odbioru ralciet a polowyml tech­
nicznymi bazami rakiet.

Słabą stroną transportu samolotov/ego jest konieczność ko- 
izystania z lotnisk, które przeważnie będą położone w pewnych 
odległościach /rzędu 15-50 km/ od miejsca odbioru i przezna­
czenia rakiet. Należy podkreślić, że do \7yk0nywania tych zadań 
wewnątrz frontu bardziej przydatne są śmigłowce ciężkie /typu 
MI-6, i.Il-lO i Mi-12/ aniżeli sanicloty transportowe.

Rakieta taktyczna posiada długość ok, 8-10 m, średnicę 
0,1-0,6 n, ciężar do 3 t. Rakieta operacyjna posiada długość 
ol̂ . 10-J2 m, średnicę 0,6-0,9 m, ciężar do 6 t.
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Do przewozu tych rakiet mogą być wykorzystywane Jedynie 
samoloty AN-12. Samolotem tym można przewieźć: "
-  dwie ralclety talctycztie lub pięć głowic;
-  jedną raltletę operacyjną lub pięć głowic.

W jednym rejsie, plt 30 AN-12 jest w stanie przewieźć ok, 
60 raiciet taktycznych lub 150 głowic, albo 30 rakiet opera­
cyjnych.

d/ Przewćz wojsk

Do przewozu wojsk wewnątrz ugrupowania frontu p lt wyko­
rzystywany będzie w sytuacjach wyjątkowych. Wynika to z tego, 
że we współczesnych warunkach żołnierz bez pojazdu mechanicz­
nego nie odgrywa większej ro l i  na polu walki. Straty na polu 
walki przypuszczalnie będą się rozkładać proporcjonalnie na 
siłę  żywą i sprzęt. Stąd też wzmocnienie określonych kierun­
ków działań może następować przerzucaniem na te kierunki lu­
dzi 1 sprzętu, szczególnie w warunkach użycia BMR.

Przewiduje się, że w przyszłych działaniach bojowych brak 
będzie c iągłe j l in i i  frontu. Nasze oddziały 1 związki taktycz­
ne nogą się znajdować w okrążeniach, broniąc ważnych rejonów. 
Konieczność wzmocnienia takich rejonów s i łą  żywą lub ewakuacja 
ludzi z tych rejonów może być wykonywana jedynie przy użyciu 
transportu powietrznego.

Możliwości plt w przewozie s i ły  żywej wraz z techniką bo­
jową są na ogoł małe. Natomiast możliwości przewozowe samych 
ludzi wraz z wyposażeniem osobistym 1 przenośnym sprzętem bo— 
jô 7ym są dość pokaźne. Te ostatnie wykazane są w tabelach nr 
1 1 2 .

®/ Przewóz środków materlałowch

Dowóz drogą powietrzną środków materiałowych do walczą­
cych wojsk będzie odbywać się zawsze wtedy, kiedy' wykorzysta­
nie transportu naziemnego, ze względu na Istniejącą sytuację 
będzie niemożliwe lub niecelowe.

środki materiałowe drogą powietrzną mogą być dostarczane:
— grupom szybkim, które dzia ła ją  w głębi operacyjnej ;
-  związkom okrążonym lub odizolowanym od pozostałych s i ł  fron­

tu /armii/ kiedy drogi łączące Je z frontowynii lub armijnymi
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składami zostały przez nieprzyjaciela zajęte lub zniszczone 
uderzeniami jądro^yynii;

-  desantom powietrznym -  działającym na tyłach wojsk nieprzy­
jac ie la ;

-  dla okazania pomocy partyzantom;
-  przy ograniczonym czasie dowozu na znaczne odległości;
-  dla wojsk działających w górach;
-  w okresie wio senno-J es lennym przy złej nawierzchni dróg.

Samolotami transportowymi przewozi się niezbędne środki 
materiałowe oraz części zamienne urządzeń teclinicznych 1 inne 
na odległość rzędu 200-350 km.

Środki materiałowe można dostarczać przez zrzuty na spa­
dochronach 1 bez spadochronów, przez lądowanie ńa lotnisku, 
lub jednocześnie obyd̂ yoma sposobami.

Najbardziej opłacalnym sposobem dowozu środków materia­
łowych jest lądowanie na lotnisku. W takim przypadku cały udź­
wig 1 przestrzeń saiiiolotu mogą byó wykorzystane do przewozu 
zasadniczego ładunku bez dodatkowej tary jak: zasobniki, spado­
chrony , platformy desantowe, opaIcow.anle amortyzujące ładunek 
przy upadku. Ponadto rejs powrotny może byó wykorzystany do 
ewakuacji rannych 1 chorych. Jednalcże ten sposób bardzo często 
jest niemożliwy do rea lizac ji  ze względu na brak lotnisk 1 lą ­
dowisk w da-łiym rejonie.

Do przewozu ładunków sposobem zrzutów spadochronowych v̂y-
korzystuje się:
-  platformy PGS-500 o udźwigu ładunku 500 kg; w samolocie AN-12 

mieści się 16 tego rodzaju platform;
-  zasobnik P-lOl wykonywany z blachy stalowej w formie prosto­

padłościanu o ’.Tymiarach 1360—468—460 mm i udźwigu ładunku 
do 140 kg;

-  zasobnik PDM!.I-47-wykonany z pikowanej watą tkaniny w formie Iror- 
ka sznurowanego z boku; udźwig ładunku do 140 kg;

-  spadochron PDK-42 dla Vzrz do 250 km/h;
-  spadochrony PG-127-47 dla Vzrz do 500 km/h.

Przy zrzutach spadochronowych może byó uwzględniony ty l -  
ivO norma,lny ładunek samolotu, a efektywny ciężar órodków mate­
riałowych ulega zmniejszeniu o ciężar tary desantowej. Ciężar

udźwigu samolotu,
.v/ hoswiadozonia z owlcaeń i iiiinionycli wojen,
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Poważną wadę przy dostarczaniu wojskom środlców mate­
riałowych metodą zrzutów spadochronowych Jest duży rozrzut ła ­
dunków, W rezultacie tego, tylko 70-80% ^ zrzuconych ładunków 
dociera do odbiorców.

Vv przypadku niemożliwości stosowania zrzutu za pomocą 
spadochronu, można dokonaó zrzutu środków nlewrażllTrych na 
uderzenia, bez użycia siDadochronu, W tym celu środki materia­
łowe o wadze do 25 kg na każdy Ich objętości składa się do 
specjalnych opakoyyan. Zrzutowisko wybiera się w terenie mięk­
kim, Najbardziej nadaje się do tego zaorane pole lub łąka. 
Przy tego typu zrzutacłi z powodu dodatkowej tary zmniejszają 
się możliwości o 5-10% w przewozie efektywjiego ładunku,

f/ Ewakuacja rannych 1 chorych

W warunkach działań bojowych specjalne lotnictwo sani­
tarne nie będzie w stanie przewieźć wszystkich rannych i cho­
rych. Dlatego w określonych sytuacjach dla wsparcia lotnic­
twa sanitarnego będzie się lyydzielać lotnictv;o transportowe. 

Ewakuacja rannych i chorych z dywizyjnych punktów me­
dycznych do szpitalnych baz frontu będzie ^Tykonyr.ana przez 
śmlgłoT/ce a ze szpitalnych baz frontu w głąb kraju przez 
samoloty transpoitowe. Istnieje zasada lyykorzystania do 
przewozów sanitarnych po-^yrotnych rejsów samolotów transpor­
towych, po vodconaniu zadań transportu \yojsk lub zaopatrze­
nia do rejonów działali bojoivych,

Możllv/ości plt pi-zy ewakuacji rannych 1 chorych -  jak ta­
bela nr 1 1 2.

W działaniach bojowych służbie zdrowia potrzebne są spo- 
re Ilości krwi do transfuzji. Krew Jest dostarczana w rejon 
dzlałŁ l)ojovo-:h z o.iszarii kraju w specjalnych pojemnikach Izo -  
terralczir oh. Należy podkreślić, że krew transportem lądowym 
nie może hyć przewożona na większe odległości an iże li 300 km. 
Przy większych odległościach przewozu, na skutek wstrząsów, 
traol właściwości lecznicze 1 nie może być aplikowana rannym. 
Stąd ,vynlka potrzeba ivykorzystywania lotnictwa transportowego 

przewozu krwi. Zadanie to będzie wykonywone przez frontowe 
nułkl lotnictwa transportowego, 
x/Doświadczenla z ćwiczeń l minionych wojen.
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g/ Udział w desantowaniu poT7letrznycli desantów operacyjnych

Typowym powietrznym desantem operacyjnym jest desant 
w składzie jednej dywizji po^yietrzno-desantowej.Do je j  wysa­
dzenia potrzebne jest zgrupowanie lotnictwa transportowego w 
składzie 9-12 pułków lotnictwa transportowego.
Dywizja taka desantowana jest w rzucie spadochronowym i lą ­
dującym.

Pułk lotnictwa transportowego może uczestniczyć w de­
santowaniu rzutu spadochronov/ego lub lądującego. Ponadto może 

desantować grupę kierowania lądowaniem, zrzucać desant pozor­
ny oraz dowozić środki materiałowe walczących na tyłach nie­
przyjaciela wojskom desantu,

’.yykonując zadania desantowania rzutu spadochronowego 
plt może yyysadzić ok. jednego zgrupowania batalionowego,Start 
do talciego zadania wykonuje z jednego lub dwóch lotnisk. Lot 
do rejonu zrzutu kontynuuje w składzie ogólnego ugrupowania, 
w zasadzie po jednej trasie. Zgrupowanie batalionowe desan­
tuje na oddzielnym zrzutowisku,

3, SPOSOBY WTKONYWAinA TYPOVtTCH ZADAŃ PRZEZ plt

M okresie przygotowania do transportu przewożone wojska 
znajdują się w rejonie ześrodkowania, któi'y wyznacza się w 
odległości 40-50 km od lotniska załadowania. Na kilka godzin 
przed załadowaniem wojska przechodzą do rejonów wyczekiwania. 
Dla wojsk ładujących się na jednym lotnisku wyznacza się je ­
den lub kilka rejonów wyczekiwania w odległości około 10 kra od 
miejsc załadowania.

Po przybyciu do rejonu wyczekiwania pododdziały rozśrod- 
kowują się, Stan osobo^yy i sprzęt bojowy rozmieszcza się w 
ukryciach, W rejonach wyczekiwania wprowadza się poprawki w 
podziale stanu osobowego 1 sprzętu bojowego na samoloty, na 
które mają byó załadowane 1 sporządza się spisy ładimku na 
każdy samolot.

Zgodnie z opracowywanym planem przewozu wojsk, na 2-3 
godz, przed rozpoczęciem startu z desantem przebazowuje się 
jednostki lotnictwa transpoitowego na lotniska załadowania.
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Aby uniemożliwić nieprzyjacielowi wykrycie manewru za pomo­
cą radiolokacyjnego systemu wykrywania lub naelKOliti radiowe­
go lot sajiiolotów transportOYiych na lotniska załadowania wy­
konuje się na małych wysokościach oraz ogranicza się do mini­
mum łączność radiową.

Po przelocie na lotnisko załadowania sanłoloty rozśrod- 
kowuje się wzdłuż granicy pola wzlotów zgodnie z rozśrodkowa- 
nym wcześniej planem.

Czas przebywania samolotów transportowych na lo tn is ­
ku załadowania powinien być jak najkrćtshy. \7 tym coiu zała­
dowanie, dotankowanie samolotów paliwem, przegląd lc5i przed 
staitem 1 uzyskanie ostatnich danych o warunkach atraosfo— 
rycznych na trasie lotu 1 w rejonie ;yyładowania /zrzutu/ -  
powinny być organizowane bardzo starannie, gdyż czas trwania 
tych czynności decyduje o tym, Jalc długo samoloty będą się 
znajdować na lotnisku załadowczym,

Do załadowania wojsk 1 sprzętu bojowego wj^ziincza się 
w pobliżu stoisk samolotów rejony załadowania, do Irtói^ych woj­
ska przechodzą z rejonow \7j'czeklwanla bezpośrednio przed zała­
dowaniem na sygnał dowódcy przewożonej jednostki, który znaj­
duje się na stanowisku dowodzenia dowódcy pułku lotnlctv/a 
transportowego. Odpowiedzialność za punktualne 1 sprarme za j­
mowanie rejonów -ivyjśclowych z jednoczesnym zachowaniem mas­
kowania spoczywa na dowódcach przewożonych jednostek wojsko­
wych,

Z chwilą przybycia do rejonu załado^7anla, aż do za­
kończenia przewozów przewożone wojska powinny wykonywać wszyst­
kie zarządzenia dowódców lotniczych.

Należy jeszcze podkreślić, że na organizację przewo­
zów nie pltuiowanych,których konieczność 'iv}’’konaiila ;vynlkta w to­
ku walki wyznacza się zaledwie kilka lub naj^vyżej Icilkanaście 
godzin /przy or'TcnizowaJiiu przewozów planowanych -  do kilku 
dni/. Organizacja przewozów powietrznych w ograniczonym czasie 
wymaga wysokich kwalifikacji 1 dużego doświadczenia dowódców 
orgajilznjących przewozy oraz śc is łe j  współpracy sztabów Jed­
nostek lotnictwa transportowego ze sztabami pododdziałów, od­
działów 1 związkó\/ taktycznych przewożonych wojsk.
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Przy przewozie środków materiałowych w rejonie ze'środko- 
wortla, którym z reguły będzie określony skład materiało>vy na­
stępuje umieszczenie tych środków w tarze desantowej oraz wy­
posażenie ładunków w spadochrony. Jednocześnie w rejonie tym 
organizowane są drużyny przeładowcze. MożLiwości tych drużyn 
przeładowczych przedstawiają się następująco:

Tabela nr 3

Typ
saitiolotu

Z a ił a_ó_u_a_e k_̂ _̂ 
r zińecEaialźo-ręczny wany

umoco- 1________________ !
^ "¡k ład ] czas ] 

/raln/|
skład
druż.

czas
/min/

czas

AN-2 1 
_L l-2_
Ił-14

AN-12 

 ̂ jW-26

4-6 6 -8
druż. j /min/

t I

wanie
ładun­
ku
min.

dru­
żyny

4-6

6 -810-12 { 3-5 I  5-8 , - ^ 10-151

35-50

20-25

4-6 j 25-35 

3-5 1 15-20

I---------- 1
25-30i

15-2^

W rejonach ześrodkowanla sprzęt powinien być ładowany na 
samochody w ten sposób, aby na jednym lub kilku samochouach 
znajdowały się środki przeznaczone na jeden samolot. Na samo­
chodzie /samochodach/ powinna się znajdować drużyna przywią­
zana do konkretnego samolotu transportowego, które kieruje się 
do rejonu 'ivyczekiwania. Z tego rejonu na sygnał podany z lo t ­
niska samochody kierują się w rejon stoisk samolotów. Pod kie­
rownictwem załogi samolotu następuje ładov/anle środków mate­
riałowych do samolotów,

Najbardziej charakterystycznym ugrupowaniem plt podczas 
przewozów materiałowych będzie potok /potoki/ samolotów. Wiąże 
się to z harmonijnym rytmem pracy na lotniskach załadowczych i 
rozładowczych. Ponadto uzyskuje się mniejsze zużycie paliwa przez 
saioloty transportowe. Odpada bowiem konieczność zbierania ugru- 
pov/ań w powietrzu i  ich rozpuszczania i  bardziej skomplikowa­
nych manewrów podczas lądowania.

Jeżeli w plt znajdują się samoloty o różnych prędkoś­
ciach przelotowych, to dla każdej prędkości tworzy się potok na
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oddzielnej trasie: np. jeden dla AN-26, jeden dla AN-2,a jesz­
cze inny dla 11-14,

Przy wykony^vaniu zadań zrzutu grup specjaliiych każdy 
sainolot będzie wykonywał lot po oddzielnej tras ie , Do wysadze­
nia desantów dywersyjjiyoh powinien byd ^vykorzystany jeden typ 
saraolotow. Ułatwia to bowiem lot w jednym ugriit)ówaiilu, zabez­
pieczenie bojowe działali oraz organizację działań.

przypadku lotu samolotów pit nad obszarem pi'zeclw- 
nika pokonuje się OPL npla przez: omijanie stre f ognia środ­
ków OPL npla, lot na maiycli wysokościach, stosowanie zakłóceń 
radioelektronicznych, manewr samolotów w strefach ognia oraz 
^vykorzystuje się ogień samolotów. Stosunkowo dobre możliwości 
pokonywania opl npla są w nocy. Stąd też większbśó lotów samo- 
lotami transporto\7ynii nad obszarom przeolAvnika ^vykonywmych bę­
dzie w nocy.

Jeżeli zajdzie konieczność wykonywania zadań nad obszar- 
rera przeciwnika w warunlcach dziennych, tO przelot powinien byó 
ubezpieczony przez inne rodzaje lotnictwa. Lotnictwo myśliwskie 
powinno zabezpieczyć działanie pit od przeciwdziałania lotnic­
twa przeciwnika,

W przypadku Jeżeli lotnisko wj^ładowmila położone jest  
na obszarze przeciwnika lub w rejonie okrążenla^lotnlctwo myś­
liwskie zadanie osłony tego lotniska wykonuje we współdziała­
niu z naziemnymi środkami OPL lotniska.

Podstawowe zadanie LNiSz i  Lf.IB w raiiiach ubezpieczenia 
bojowego będzie polegało na niszczeniu i obezwładnianiu naziem­
nych środkówr OPL npla.

Przy wykonywaniu lotów na małych wysokościach środki 
OPL przeciwnika pov/inny byó obezwładnione: w promieniu 2 Ioh 
od trasy lotu pizeciwlotnloze karabiny maszynowej w promieniu 
3—4 km -  ai^lot mlĉ w promieniu 5-6 km aplot sk; rakiety przeciw­
lotnicze typu ’'Ilawk” -  w promieniu 14 km, w przypadkach j e ś l i  
^lotu samolotów transportowych będzie większe ja2c 30 rn/sek/
/i07 km/h/. Część tych zadań na głębokość 20 4- 23 km może z po­
wodzeniem wykonać artyleria hanbiczna przez zadymianie lub sto— 
sowojiio środlcó\7 Chomieznycli,

i spi’ZQtu przy użyciu spadochronów uzależ­
niony prędkości zrzutu, rodzaju spado —
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ohromi i charaicterystyld tary desantowej. Minimalne wysokości 
zrzutu dla samolotu AN-12 są następujące: 600 m ludzi i  za- 
sol^niki, iOOO m platformy P-127, 800 m dla platform PGS-500. 
Minimalna ^yysokość zrzutu ludzi i zasobników z samolotów:Ił-i4, 
Li-2 i  AN-2 do zrzutu spadochroniarzy 1 zasobników \vynosi 200ra. 
Istotnym ograniczeniem przy zrzucie spadochroniarzy jest  pręd- 
kośó wiatru w warstwie przyziemnej. Nie może ona byó większa 

jalc 6-8 ra/sek /22-20 km/h/.
Zrzutowisko powinno znajdować się w terenie równinnym, 

odkrjdym,zdała od rzek, jez io r , bagien, lasów i innych obiek­
tów terenovo^ch utrudnićijących zbiórkę spadochroniarzy i  odna­
lezienie ładunków, XI zależności od typu samolotu ich ugrupov;a— 
nia podczas zrzutu, wymiary zrzutowiska powinny ^yynosió:
-  1200x300 m dla lekkich samolotów transportowych typu AN-2, 

Li-2, I ł-14  ir/konujących zrzut w kolumnie samolotów;
-  1500x500 rn dla samolotów jalc wyżej, ^vykOlluJących zrzut w 

uginipowaniu klucza;
-  odpowiednio -  1500x300 i 1700x1500 dla samolotów AN-12 i 

i ^W-2C;

Maksymalna ijrędlcośó samolotu podczas zrzutów spadochro­
nowy cli uzależniona jest oci: typu samolotu, rodzaju ładunlcu i  
typu spadochronu. Prędkości te wynoszą:
-  350-400 km/h dla spadochroniarzy;
-  250 km/h dla środlcóy/ materiałowych przy użyciu spadochronu

?Da-42 ;
-  500 kra/h dla środków materiałowych przy użyciu spc^dochronu 

ra-125-47.
Przy zrzutach środków materiałowych bez spadochronów, \vy- 

mlary zrzutowisk są takie same jalc dla zrzutów spadochrono- 
Y.ycii, Zrzuty środków materiałowych bez spadochronów ^vykonuje 
się z wysokości 60-70 ra przy iDrędkoścl lotu 200-380 Icm/h,

U OLGAMIZACJA DZIAL.'\Ń PULiaJ T,0TNICT;7A TH.MISportowego

Decyzjo dotyczące użycia s i ł  pułlcu lotnictwa transpor—
tov.'0'pj są pouojnov;ane na różnych szczeblach dowodzenia. Zakres 
tye'.i '.ecyzji tizależniony Jest od cliaralcteru wpły­
wał n-i powodzenie operacji frontowej,
sentv '̂’,cj oin:z od podtiorządkowruiia o r g 1’

ide-

i i ^



w decyzji do przygotowania 1 przeprowadzenia opera­
c j i  dowódca frontu podaje między Innymi sposób ’.Tykorzystanla 
lotnictwa transportowego. decyzji okreóla on kiedy, jalcimi 
siłami, Jakie wykonaó zadania przewozów powietrznych na ko— 
rzyóó frontu oraz kiedy, jaliie s iły  lotnictwa transportowego 
do wykonania jakich ¡iadaii należy wydzielić w celu  zabezpie­
czenia działań armii ogólnowojskowych i armii pancernej, Przy 
określeniu wielkości limitu lotnictwa transportowego, przy­
dzielanego poszczególnym armiom, dowódca frontu uwzględnia ro­
lę każdej z am li w operacji, dążąc do zabezpieczenia \7jdcona- 
nla przede wszystkim tych zadań, które będą miały Istotny wpływ 
na przebieg i wjnlk końcowy całej operacji*

Dowodca armii ogólnowojskowej /pancernej/ podejmuje de­
cyzję w jalcl sposób należy wykorzystywaó ot /many lim it, 
określa kiedy, w jakiej i lo śc i i z jalcim natężeniem przewo­
zów dla wykonania jakiego zadania należy wykorzystaó samolo­
ty transportowe.

Vł zakresie ro^konywanla zadań przewozóv/ desantów powie­
trznych /taktycznych/ sztab frontu /armii/ podaje następujące 
dane:
-  ostatnie wiadomości o położeniu i charakterze działań wojsk 

nieprzyjaciela w pasie przelotu desantu 1 w re jon ie  desan­
towania ;

-  skład desantu;
-  rejon wyjściowy desantu;
-  czas zesrodkowania w rejonie wj'jśclowym ^vojsk desantu i sa­

molotów transportowych»
-  pas przelotu w rejon desantowania;
-  rejon i  czas jego wyładowania /zrzutu/;
-  zadanie bojowe desantu;
-  czas osiągnięcia gotowości do wykonania przewozu.

Sztab ogólnowojskowy ^yydający zarządzenie do prze^rozu 
desantu powietrznego podejmuje również decyzję na użycie broni 
jądrowej, a rty le rii 1 lotnictwa dla zabezpieczenia przelotu, 
wyładowania /zrzutu/, powrotu samolotów tran spor tô vrych i dzia­
łań desajutu na tyłach nieprzyjaciela,

. • W zarządzeniu do przewozu środków materiałowych drogą 
powietrzną sztab frontu /armii/ podaje:
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-  koniu mają by<5 dostarczone środki materiałowe;
-  Ilość tych środków;
-  czas dostarczania;
-  siły lotnictwa transportowego wydzielonego do wykonania za­

dania;
-  czas gotowości do wykonania przewozów 1 kolejność wykorzy­

stania jednostek lotnictwa transportowego;
-  miejsce rozmieszczenia lotnisk /lądowisk/ zabezpieczenia ma­

teriałowego wojsk, s iły  i  środki wydzielone do ich przygo­
towania i  obsługi oraz czas gotowości tych lotniskt

-  przedsięwzięcia zabezpieczenia bojowego 1 wydzielone na ten 

cel s iły  1 środki;
-  zasady wj^korzystanla powrotnych lotów samolotów transpor- 

toiTych do ewakuacji rannych i chorych z rejonu działań bo­
jowych wojsk do frontowej bazy szpitalnej ;

-  organizację dowodzenia lotnictwem transportowym w czasie wy­
konywania przewozów środków materiałow3'Ch, z podaniom miejsc 
znajdo\7anla się grup dowodzenia wydzielonych z odpowiednich 

sztabów tyłowych i lotniczych.
Na podstawie otrzymanych zadań odpowiednie sztaby orga­

nizują rozpoznanie 1 rekonesans, planują wykorzystanie wy­
dzielonych s i ł  i Lotnictwa transportowego 1 organizują współ­
działanie.
Planowanie wykorzystania lotnictwa transportowego odbywa się 
przy śc is łe j  współpracy sztabów ogólnowojakowych z dowódcą 
i  sztabem pułku lotnictwa transportowego.

Planowanie ewal:uacjl rannych transportem powietrznym 
\vykonuJe zastępca dowódcy frontu /armii/ do spraw tyłów,
wspólnie z szefem służby medycznej frontu lub oddziałem me­
dycznym przy udziale przedstawiciela pułku lotnictwa trans­
portowego. •

\Y planie ewakuacji rannych uwzględnia się;
-  kolejność ewakuacji rannych 1 Chorych z rejonu działań bo­

jowych powrotnymi lub specjalnymi lotami samolotów trans­
portowych;

-  pr/.ydzlał urządzeń medycznych dla przyjęcia ewakuowanych ran­
nych;
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-  kolejność ewakuacji rannych 1 choiych z lotnisk /lądowisk/ 
do leczniczych zakładów frontu;

“ zabezpieczenie lotiiiczo-ewakuacyjnych przedsięwzięć w środ­
ki inedyczno-sanitarne.

Dowódca pułku lotnietv/a transportowego w każdym przy­
padku otrzymuje zadanie od bezpośredniego przełożonego -  szta­
bu armii lotniczej lub dywizji lotnictwa transportowego / w 
zależności od podległości organizacyjnej/. Zadanie to dość 
często będzie miało charakter bardzo ogólny. Może jedynie 
określać wysiłek /limit/, ja^cin należy działćić na korzyść
określonego związkii operacyjnego lub organu frontowego np: 
zarządu rozpoznawczego sztabu frontu, tylór; frontu itp , Po- 
naato ransi oicrcslae miejsce 1 czas uzgodnienia wykonawstwa 
zadania z określonym sztabem wojsk lądowych. , d częste będą 
pi^/ypatiki, że plt zadanie ogolne otrzymywać będzie ze sztabu 
lotniczego, natomiast dane wjdconar/cze w ramach tego ogólnego 
zadania, otrzymywać będzie ze sztabów wojsk lądoio^ch.

Zadanie może być przekazane pułkowi na jeden lub kilka  
rejsów. Przy wcześniej planowanych przewozach można je otrzy­
mać na 1—2 dni przed stai tcm, a w 'yj^padku oiganlzowaiila prze­
wozów, któiy'ch konieczność wj^nika w toku dzlałaii, dowódca 
pułku otrzyraa zadanie nie wcześniej niż na kilka lub najwyżej 
killcmaście godzin przed osiągnięciem gotowości bojowej.

Całość zadania dją dow:ó.dnvL_Dułku lotnictwo, transpor­
towego powinna obejjuoworć:
-  dane o sytuacji w powietrzu i spodziewanym przeciwdziała­

niu;
-  miejsce i charakterystyka lotniska /lądowiska, zrzut czy lą -  dOTaaiiie / ’y ia d o w a ii ia ;
-  trasę i p ro fi l  lotu;
-  lotniska zapcisowe na trasie lotu;
-  sposób wykonywania zadania /falami lub potokiem/;
-  sposób zabezpieczenia przed przeciwdziałaniem ze strony nie­

przyjaciela ;
-  sposoby maskowania;
-  szczegóły dotyczące organizacji dowodzenia;
-  <Utne v/£ pć łdzi ałania z przeAvożonymi /zaopatrywanymi wojskai.il/.
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’Jy pracowali le decyzji przez dowódcę pułku lotnictwa 
transportowego odbywa się na zasadach ogólnych, z uwzględnie­
niom niektóiych cech szczególnych, jalcie iTystęiiują w lotnic -  
t’vie trans po rtonym. T a lią  cechą szczególną oceny sytuacji jest  
to, że przed podjęciem decyzji do v/ykoiiani‘a zadania dowódca 
pułku lotnictwa transportowego przeprowadza rekonesans lotn is­
ka załadowania, a niekiedy i  wyładowania wojsk. Rekonesans 
ten dowódca pułku przeprowadza osobiście wraz z dowódcami prze­
wożonych pododdziałów. Ponadto w skład grupy rekonesansowej mo­
gą wchodzić: szef sztabu pułku lub jego zastępca,nawigator puł­
ku i  dowódcy eskadr. M czasie rekonesansu bezpośrednio na lo t ­
nisku załadowczym dowódca pułku uzgadnia z dowódcami przeiiTOże- 
nych pododdziałów organizację załadowania do samolotów stanu 
osobowego i sprzętu bojowego oraz kolejność ich przewozu.

Na ogół równolegle z rekonesansem lotnisk, uzgadnia­
niem współdziałania z przewożonymi pododdziałami lub sztabami 
odpowiedzialnymi za przewóz, prowadzona jest oceną sytuacji 
oraz podejmowana jest decyzja przez dowódcę p lt . Ocena ta nie 
obejmuje talciego elementu jak obiekt działań, który jest bar­
dzo charakterystyczny w innych rodzajach lotnictwa. Natomiast 
nie moga być w tej ocenie pomijane takie elementy jaw.
-  ngkonywaaiie obrony powietrznej przy lotach nad, obszarem nle-  

pray .jacie l a ;
-  ocena możljavvô cĵ _brz_SjiQ.SU ivo.lslc 1iiT~* jpnap'Q ładunku,
_ w p ły w po ry ̂ ći o by na^jj^konan^j^^^^adc^ia j
-  riô lÍYiiLáilj -̂.L2¡]¿gẐ PÍQC^^  ̂ działań ifi ptk--jŁałaclovirczvch

1 re.1sQwvcłi^

Na podstav/ie uzgodnionych zagadnień v/spółdzia łania, re-  
koncnaAisu lotniska załadowania v/ojsk i oceny sytuacji sztab 
pułku lotn ict’.va tra.nsportowego ze sztabem przewożonego podod­
działu /oddziału/ opracowuje plan załadoT/ania stanu osobowego 

i sprzętu bojowego -  Załącznik nr 7,
Plan ten opracowuje się v; formie schematu z legendą,w 

k t órym po daj e się;
-  nLcjsco stoisk samolotów, ich numery ogonowe i nazwiska do-

v;ó(!cóv; za łóg ;
-  podział s tranu osełkowego i sp>:'zętn bojowego na. samoloty i naz-



ulska dowódców prae\70żonycJi wojsk wysinacsonych na każdy sa­
molot;

-  rejony ^yyczeklwanla wojsk przed zaladowaiiicni oraz miejsca 
zearodkowania sprzętu bojowego przeziuiczonci^o do załadowa­
nia;
kolejność ładowania i rodzaj sygnału do lozpoczocia ładowa­
nia ;

-  oiganizację służby porządkowo-ochronnej w czasie ładowaaiia;
~ miejsca stanowisk dowodzenia 1 orgaiiizację łączności,

t> v/lelu przypadkach niijls totiilcjsze elementy dywizji 
będą podane przez uyższc dowództwo. Wynika to stąd, że przy 
przewozach wojsk oddziały 1 związiri taktyczne lotnlctw/a trans • 
portoi/ego będą używane w sposób ztnasowajiy , co wymaga organi­
zacji przewozów na szczeblu, któremu pod! a ją wszystkie jed­
nostki lotnictwa transportowego biorące udzia ł w wykonaniu za­
dani'. Dlatego takie dane, jak: lotnisko załadowania i wyłado­
wania,czas załadowania 1 wj^ładowonla, trasę 1 p ro f i l  lotu oraz 
zadanie następne -  otrzyma zwykle dowódca pułku lotnictwa 
transportow/ego od wj^ższych przełożonych. Dowódca pułku w tym 
przypadku określa czas rozpoczęcia 1 zakończenia załadowania 
poszczególnych samolotów lub grup, kolejność załadow/aiila i wy-  
ładowania /zrzutu/ wojsk i sprzętu, zadania d la  eskadr, zada -  
nia dla zabezpieczających pododdziałów, kolejność startu 1 l ą ­
dowania, ugrupowanie bojowe na trasie lotu, sposób współdzia -  
łania między załogami w powietrzu oraz sposób dowodzenia.

Po podjęciu decyzji do^yódca pułku uzgadnia z dowódcą my­
śliwców wydzielonych do osłony szczegóły współdziałania w za­
kresie osłony samolotów transportowycli. \7 ramach tego należy 
uzgodnić:

-  ilość s i ł  lotnictwa myśliwskiego biorącego udział w osłonie  
bezpośredniej 1 pośredniej /grupy manewrowe na dalekich po­
dejściach do ugrupowania samolotów? transporto-.yjcli, iz o la ­
cja z powyletrza lotnisk wvyładawanla i załadowajiia/;

-  sposób działania bezpośredniej osłony /ilość i miejsce grup 
lotnictwa myśliwskiego w bezpośredniej osłonie oraz sposób 
ich lotu wve wspólnym ugi upowaniir^;

-  miejsce i sposób fon.iowajiia wspólnego ugrupowania;
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~ możll\YO^cl i sposób wykorzystania ognia obronnego samolo­
tów transportowcach; zapewnienie warunków bezjiieczeństwa 
osłaniającym samolotom myśliwskim;

-  miejsce, czas i sposób wymiany grup bezpośredniej osłony 
lotnictwa myśliwskiego podczas lotu w głąb obszaru przeciw­
nika ;

-  czas i miejsce odejścia samolotów bezpośredniej osłony;
-  sposób wymiany Informacji podczas wspólnego lotu;
-  sygnały współdziałania oraz wymiana kryptonimów stanoAvlsk 

dOiYOdzenia 1 dov/ódców grup.
Po uzgodnieniu współdziałania z myśliwcami osłony, 

dor/ódca pułku melduje swojcą decyzję przełożonemu 1 po je j  
zatwierdzeniu stawia zadania. Przy Virykonyw'nn tu lotu całością 
s i ł  pułku zadrnla powinny byc stawiane dowódcom eskadr w obec­
ności dowódców załóg /pierwszych pilotów/. Jeżeli zadanie wy­
konywane jest określoną grupą -  zadanie stawia się dowódcy 
grupy w obecności dowódców załóg tej grupy. Zadania na de­
santowanie grup specjalnych powinny byó stawiane oddzielnie 
każdej załodze z uwagi na konlecznośó zachowania w tajemnicy 
działań grup specjalnych. Często na postawieniu zadali obecni 
są nawigatorzy załóg.

Treść zadań stawianych przez dowódcę plt winna obejmo­
wać :
a/ Sytuacje w powietrzu. Przewidywane przeciwdziałanie ze 

, strony środków obrony poAYletrznej nieprzyjaciela w re jo ­
nie załadowania 1 na trasie lotu; krótka charakterystyka 
środków, których przeciwdziałanie jest możliwe; prognoza 
pogody.

b/ Zadania, pułku 1 zamiar Jego wykonania,
c/ Zadania odclziałóy; lotniczych, których działania mogą mleć 

jakiś wpływ na wykonanie vi/tasnego zadania, 
d/ Zadania eskadr i jednostek zabezpieczających \7jds:onaiiłe za­

dania ,
e/ v,zas staitu lub osiągnięcia gotowości do lotu na lotnisko 

załadowauiia.
f/ Sygna> do startu, kolejność steortu, ugrunowanle na trasie, 

trasa, i o 'of i l  w czasie [»rzelotn na lotnisko załadowania.



g/ Charakterystyka lotniska załadowania /głównego i zapasowe­
go/ z podaniem miejsca załadowania dla każdego samolotu,

h/ Rodzaj i ilość ładunku na poszczególne samoloty. Nazwiska 
dowódców przewożonych wojsk, wyznaczonych na każdy samolot, 

i/ Czas 1 kolejność załadowania poszczególnych sojiiiolotóv/ lub 
eskadr*. Rodzaj sygnału do rozpoczęcia załadowania, 

j/  Czas i kolejność startu, ugnipowanie bojowe na trasie lotu. 
k/ Trasa, p ro fil  i warunki lotu z ładunkiem.
1/ Sposób wyjścia na lotnisko wyładowania /zrzutowisko/, 
m/ Czynności załóg w \rypadku zmiany warunków lotu. 
n/ CliaraJ: tery styka lotniska ^yyładowanla oraz lotnisk zapaso­

wych na trasie lotu i w rejonie wyładowania, 
o/ Kolejnośó i miejsce wyładowania /zrzutu/ wojsk i  sprzętu 

bojowego,
p/ Zabezpleozenie bojowe, specjalne, materiałowo-techniczne 1 

lotniskowe,
r/ Sygnały rozpoznania i współdziałania z przewożonymi /zaopa- 

tryv/anyml / wojsk ma i ,  ’
s/ Zadanie wstępne dla załóg po wykonaniu zadania przewozu 

/gdzie wróció i w jakim celu/, 
t/ Organizacja dowodzenia i łączności.
u/ Sposób i termin przedstawiania meldunków o Avykonanlu zada­

nia.
Dowćdca pułku powinien postawić eskadrom /dowódcom za­

łóg/ zadanie z takim wyliczeniem, aby dysponował}'* one Ay}'star- 
czającym czasem na przygotov/anłe personelu latającego i  samo­
lotów. Przygotowanie może być przeprowadzone na lotnisku s ta łe ­
go bazowania lub na lotnisku załadowania, w zależności od i s t ­
niejących warunków, W przypadku przeprowadzenia przygotowania 
na lotnisku stałego bazowania, dor/ódca ostatecznie precyzuje 
wszystkie szczegóły zadania na lotnisku załadowania,

Z przeprowadzonych ćwiczeń,wynika, że na przygotowanie 
do wykonania zadania przez pułk lotnictwa transportowego po­
trzeba 5-7 godzin, z tego 3-d godziny na \vypracowanie decyzji 
przeprowadzenia wszystkich wstępnych czynności oraz 2-3 godz, 
dla załóg i służb na przygotowanie bezpośrednie.



5. ORGATUZACJA DOWODZENIA PUŁKIEM LOTOICTWA TRANSPORTOUISGO 
PODCZAS V>YKONYV/ANIA TYPÔ yYCH ZADAŃ

Dowodzenie lotnictwem transportowym odbywa się według 
ogólnie obowiązujących zasad z uwzględnieniem Jego przeznacze­
nia, specyfiki 1 organizacyjnej podległości. Pułkiem lotnictwa 
transportowego, wchodzącego w skład lotnictwa frontowego, do­
wodzi dowódca armii lotniczej.

Dowodzenie między lotniskami lotnictwa transportowego 
i na lotniskach bazowania odbywa się według zasad opracowa­
nych dla oddziałów i związków lotnictwa frontowcgo.Dowodzenle 
putkarai lotnictwa transportowego w czasie przewozów wojsk dro­
gą po\vietrzną odbywa się w sposób scentralizowany ze stanowis­
ka dowodzenia dywizji lub pułku, rozwiniętego zwykle w re jo­
nie załadov/ania wojsk,

u rejonie wyładowania wojsk kierowana Jest grupa dowo­
dzenia wydzielana z pułku lub dywizji.

Zadaniem tej grupy dowodzenia Jest kontrola pracy środ­
ków ubezpieczenia lotów 1 terminowego wyładowania wojsk, kont­
rola dowodzenia lotami w rejonie wyładowania, ewentualnie -  w 
razie zaistnienia konieczności -  skierowanie samolotów lecą -  
cych z ładunkiem do lądowania na inne lotniska, kierowanie od­
lotem samolotów z lotnisk wyładowania oraz zbieranie wiadomoś­
ci o przebiegu przewozów i  przekazywanie tych danych przełożo­
nym.

Organizacja dowodzenia lotnictwem transportowym w czasie 
dowozu drogą powietrzną środlców materiałowych dla wojsk różni 
się od organizacji dowodzenia przy \Tykonywaniu zadań przewozu 
wojsk tylko tym, że główne stanowisko dowodzenia dowódcy związ­
ku /oddziału/ lotnictwa transportowego nie rozwija się przy SD 
anaii,lecz w rejonie tyłowego stanowiska dowodzenia zastępcy 
dowódcy frontu /arniii/ do spraw tyłów.

W rejonach załadowania 1 \7yładowania środków materiało­
wych, opiócz pomocniczych lotniczych stanowisk dowodzenia^organi­
zuje się punkty dowodzenia oi>eracyJnych grup tyło^yych, wyposa- 
żoiiycl» w środlci łączności. Operacyjna grupa tyłowa czuwa nad 
tcn.iinowyjii dowozem środków materiałoATych na lotniska załadowa­
nia, organizacją pracy przy załadov/aniu, odprawą załadowanych
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środków zgodnie z przeznaczeniem 1 wyładowaniem na lotnisku 
/lądowisku/ docelov/yra oraz przyjmuje ewakuowanych rannych, 
a także zhlera i odsyła do odpowiednich składcSw wykorzystane 
si)adoclironowo-’desantowe środki 1 Inne wartościowe ładunki 
ewakuacyjne. Ponadto operacyjna grupa tyłowa utrzymuje sta łą  
łączność z zaopatrywanymi wojskami, sztabem tyłów i składajni 
zaopatrującymi.

Dowódca pułku lotnictwa transportowego dowodzi swoimi 
pododdziałami poprzez ich dow'ódców i grupy kierowania w re­
jonie wytadowanla. Stanowisko dowodzenia j^ułku rozwija się 
z zasady na lotnisku załadowania,
W skład SD jiułku zwykle wchodzą:
-  szef sztabu pułku;
-  nawigator pułku;
-  zastępca szefa sztabu pułku d/s operacyjnych;
-  pomocnik szefa sztabu pułku d/s rozpoznawczych;
-  inżynier pułku lub Jego zastępca;
-  szef łączności pułku;
-  szefowie sztabów eskadr.

Teclmiczne wyposażenie stanowisk dowodzenia powinno 
być dostosowane do przewozu samolotem transportowym. Naj­
lepszym rozwiązaniem Jest urządzenie stanowiska dowodzenia na 
specjalnie wydzielonym samolocie transportowym. Samolot taki, 
czyli latające stanowisko dowodzenia powinno znajdować się 
w każdym z pułków lotnictwa.transportowego. Na pokładzie sa­
molotu SD powinny się znajdować jeden lub dwa samochody tere­
nowe GAZ-63 radiostacje /oprócz radiostacji pokładowych/R-8Ol 
1 R-805 z odblomlkiem R-311 do łączności z samolotami 1 do 
naziemnego dowodzenia, źródło prądu do zasilania rad iostac ji  
oraz niezbędna ilość środków łączności przewodowej.

Urządzenie SD na pokładzie samolotu transportowego 
umożliwi dowódcy plt utrzymanie ciągłego dov/odzenia dzia ła ­
niami pułku, pozwala v/ zależności od zaistn ia łe j sytuacji do­
konywać szybkich zmian miejsca znajdowania się samolotu SD 
oraz stwarza dowódcy pułku dogodne warunki dowodzenia podle­
głymi pododdziałami, tak z powietrza, Jak 1 z ziemi.

Pottobnyra sa/nolotem i środkami łączności -.powinna dyspo- 
U{,ła kierowtuiia w rejox\1e wytadowai^la.nowac
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Dov;odzenie dziatanlami pułku lotnictwa transportolve;o 
w powietrzu w czapsie przewzu wojsk i sprzętu bojowego obej­
muje dowodzenie z ziemi i dowodzenie w powietrzu.

Dowodzenie z ziemi odbywa się ze stanowiska dowodzenia 
putku, startowych stanowisk dowodzenia na lotniskach zała­
dowania i wyładowania oraz ze stanowisk dowodzenia ^Tyższych 
przełożonych.

Dowodzenie z ziemi powinno zabezpieczyć:
-  terminowy start i zbiórkę ugrupowali bojowych samolotów 

transportowych;
-  sta łą  informację załóg ivykonujących loty o sytuacji w po­

wietrzu 1 warunkach atmosferycznych, obliczenie podawania 
sposobu wykonania manewru przeciwlotniczego 1 przeoiwra -  
diolokacyjnego 5

-  w przypadku zaistnienia konieczności, skierowania na czas 
załóg na zapasowe lotniska wyładowania;

-  kierowanie działaniami ubezpieczającego LM, zwłaszcza w 
zalcresie naprowadzania na myśliwce n ieprzyjaciela atakują­
ce samoloty transportowe;

-  kontrolę dyscypliny radiowej 1 przestrzeganie zasad tajne­
go dowodzenia;

-  wyjście załóg na lotniska wyładowania 1 Ich bezpieczne lą ­
dowanie ;

-  powrót załóg na lotniska załadowania lub stałego bazowania.

Dowódca pułku /grupy/dowodzi załogami w powietrzu przy
pomocy krótkich komend podawanych przez radio.

Dowodzenie w powietrzu powinno zabezpleczyó:
-  zbiórkę ugrupowań bojowych pododdziałów;
-  lot po nakazanej trasie 1 wyjście na lotnisko wyładowania 

w określonym czasie;
-  stosov/anie w odpowiednim czasie określonego manewru przeciw- 

myśliwsklego i przeciwradiolokacyjnego w celu uniknięcia 
spotkania z myśliwcami nieprzyjaciela, a w wypadku koniecz­
nym, kierowanie odpieraniem ataków myśliwców nieprzyja -  
c ie lą ;

-  powrót zaióg na lotniska załadowania lub stałego bazowania.
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Dowódca pułku /grupy/ podejmuje decyzje w powietrzu na 
podstawie zarządzenia wyższego przełożonego, oceny sytuacji po­
wietrznej i warunków atmosferycznych, meldunków dowódców es­
kadr i danych otrzymanych ze stanowiska dowodzenia pułku,

W czasie znajdowania się pułku w powietrzu, pułkowe 
stanowisko dowodzenia -  na podstawie otrzymeuiych informacji 
z rozpoznania, danych od wyższych 1 współdziałających sztabów 
oraz od grupy dowodzenia -  infonnują dowódcę pułku /grupy/ o 
sytuacji naziemnej i powietrznej, jak również o pogodzie na 
trasie lotu. Przekazywana w powietrzu Informacja d la dowódcy 
pułku powinna być krótka, z^7ięzła 1 zawierać tylko te zagad­
nienia, które są niezbędne dla dowódcy w pov;ietrzu. Schemat 
organizacji łączności na SD p lt podany Jest w załączniku nr 9,

Dla zapewnienia spreumej organizacji przewóz wojsk 
transportem powietrznym należy wyposażyć grup> dowodzenia w 
rejonach załadowania 1 wyładowania w niezawodną łączność,
W szczególności łączność talca musi istnieć pomiędzy stanowis­
kiem dowodzenia lotnictwem transporto^yym, rozwiniętym w pob li­
żu stanowiska dowodzenia frontu /armii/ a stanowiskami w do­
wodzeniu w rejonie lotnisk. Bez niezawodnej 1 s ta łe j łącznoś­
ci pomiędzy tymi organami dowodzenia nie osiągnie się warun­
ków zabezpieczających planowy 1 terminowy przewóz wojsk trans­
portem powietrznym. Wydzielone grupy dowodzenia 1 środki łącz­
ności przewozi się do rejonów załadowania i  wyładowania wojsk 
samolotami.

Pomimo, że dowodzenie lotnictwem transportowym nie od­
biega od przyjętych zasad dowodzenia lotnictv/em bojow>'m,treśó 
każdego zarządzenia, decyzji, zadania oraz planowania 1 orga­
nizacja współdziałania ma swoją \vyżej omówioną specyfikę. Do 
cech szczególnych dowodzenia lotnictwem trans por to;vym należy 
konieczność organizacji i rea liz fic jl dowodzenia załogami nie 
tylko na lotniskach bazowania i w powietrzu, lecz ponadto w 
rejonach załadowania i wyładowania.

Jeżeli lotniskiem załadowania 1 wyładowania są lo tn is ­
ka bazowania innych rodzajór/ lotnictwa, to av miarę możliwości 
należy dążyć do wykorzystania środków łączności znajdujących 
s ię  na tych lotniskach.



Dov.'odzenie środkami transportu powietrznego ułatwia w 
dużej mierze wy ko r;:y stanie wszystkich istniejących środków 
uhezpicczenia lotów lotnictwa frontowegoj systemów radionawi­
gac ji, oraz systemów radiolokacyjnego zabezpieczenia działań 

lotnictwa stron.

Z A K O Ń C Z E N I E

Lotnictwo transportowe jest najbardziej mobilnym środ­
kiem transportowym, zdolnym do szybkiego przerzutu wojsk i
środków materiałow'yoh na duże odległości. Taki środek transpor­
tu jest bardzo pożądany we współczesnych działaniach bojowych.

Stan samolotów transportoiyych w składzie armii lo tn i­
czej jest stosunkowo mały. Dlatego też samoloty transportowe 
powinny byó wykorzystywane przede wszystkim do tych zadaii, 
które nic mogą byó wykonywane innymi środkami, Z tych względów 
planowanie użycia transportu powietrznego odbywa się central­
nie na "wysokich szczeblach dowodzenia.

Organizacja działali pułku lotnictwa transportowego 
jest dość skomplikowana oraz wymaga sporej ilo śc i czasu. Szcze­
gólnie dużo czasu potrzebnego jest na rekonesans lotnisk oraz 
uzgodnienie współdziałania. Te czynności wiążą się na ogol z 

X>okonywaniem znacznych odległości,Dlatego sztab plt powinna ce- 
chowaó duża sprawność organizacyjna.

Dowodzenie pułkiem lotnictwa transportowego jest dośó 
złożone z uwagi na konieczność tworzenia sporej ilo śc i punktów 
dowodzenia. Charakterystyczne jest to, że każdy rodzaj zadania 
v/yraaga innego systemu dowodzenia. Podkreślić należy, że czas 
pracy systemu dor/odzenia przy wykonywaniu określonego zadania 
jest na ogół krótki. Dlatego też posiadane w pułku powietrz -  
nych stanowisk dowodzenia może ułatwić organizację dowodzenia 
i sprawność rea lizac ji naltazanych zadań.

Wydrnkown.iio w 150 egz 
ijgz. nr 1-150 iiT 
V/yk. p:;Iv. Nowak 
DruK. S,Cz. dn .30,12,71 r ,  
i;r ks.masz, 02013/03'5B2/W^V 
Kor. Ił...

OPRACOWAŁ:
KIEROnaJIK ZESPOŁU OPERACYJNEGO 

KATEDRY TAKTYKI I,OTNICTV.'A

ptk dr Kazimierz N0V/AK
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ORCÑNIZÑCJfí PULñU LOTN/Cm n TfíÑNZPOfíTOyyEGO
(  WfíR/fíNT)

^a/oczníh n r

D O m D Z T V ^O

. I , .— I \ SchCJn SŁUŻB 5ZTÑB SFhCJR /NŻ.ŁOT. BÑTfíUON
6 I W 255 66 ZOOPRTPZ. 662

f'i fransp. 90

‘')lucj íotn.

fÜ
Oh:,/ tecñn

7ÑN- 12 
4IL 14

2esh. ü'anóp.

—  hlucz /ofn.

Obst iechn. 
_______^

Í2ÑN-2

565h aero fo to  grom  
traneporr 96

ñ /a cz  to/r?.
i2

T

1_XObs/- fechr7/cz.
4-̂

6U-2
6 fíN -2

Z fíW G fí Ñ N - /2

1 Doytúdca zatogi -  /p tb t
2 [¡pilot
'  Navugotoz
4 inzuÑ/ez pofitodoety
5 ftact/ooperafor
6 Mechamh hab/ny zahcfOÑCzej 
7. Strze/ec pohfadoevy

PIF- tD p ro s 60

P LL 2H

5 Z T R B

/. 5ze / sztabu
2 Starszy pom. szefa sztabu d /s  operacyjnych
3 ót. pom. szefa sztabu d /s  ogolnoiwjshoy\/ych
4 Pom. szefa sztabu d/s toczności
5 Pom szefa sztaba d/s operacyjnych
6. Pom. szefa sztabu d fs  rczpoznar/czych 
7 Pom. szefa sztabu d/s org. - e/tid  
dPom. szefa sztabu d/s szyfroi^/ych 
35zef zabezpieczenia chemicznego
io. 6t. m struhtor IftF . . . .
1-i hancetisci. pisarze, hreśtarze. chronometrazysci i m aszynisthi

d E h C J P  S L U Z B

i  z-ca d /s tinionych
Z. 5t. namg pu thu
3 bzef strzelania por^netrznego

5 ^iz^f^zStezpleczenia rtysohoscior/ego i ra t ort m ci na 
6. 5t iechn urządzeń nysohościonych i ratowniczych 
T Mechanih urządzeń nysohosciomych 
Q. Magazynier
3. Uhtadacze spadochronom

^gz. nr PiSu Zr r/uk.pH Non'Ok 
Póz. nr Ü3dü7/¡̂ W
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Załg,cznlk nr 5

\7ARIANTY ZALAD0;7ANIA SAMOLOTU AN-12 DO ZRZUTÓW 
SPADOCHRONOV/YCH

Lp. Wyszczególnienie ładunku Ciężar { 
ładunlcu«

U w a g

60 spadochroniarzy T200 Przeciętny 
cięż.spad. 
z wyposaż. 
Ok.120 kg

1 wyrzutnia WP-3
1 ciągnik GAZ-69
0,25 jo amunicji do WP~8 
16 spadochroniarzy
2 platformy PP-127-3500

1800 I Na każdą 
1535 I platformę 
1100 j oprócz sprz 
1820 I tu doładowują 
2440 I się Ok.500 kgj 
8695 I amunicji

2 moździerze 120 nim 
2 ciągniki GAZ-69 
0,25 jo do moździerzy 120 mm 
16 spadochroniarzy 
2 platformy PP-127-3500

1110
3070
900

1820
2440
9340

2 samochody GAZ-69 
amunicja w skrzynkach 
16 spadochroniarzy 
2 platformy PP-127-3500

16 platform PGS-500 z amunicją 
16 spadochroniarzy

3070
1000
1820
2440
8330

8000 
i 1820

— j-
60 zasobników PDMM-47 z ładun­
kiem “
16 spadochroniarzy

2 działkę ZSU-23/2 
amunicja w skrzynkach 

16 spadochroniarzy 
2 platformy PP-127-3500

9820

7200
1320
8020

1900
1200
1820
2440
7360

I

•I

_____I

________ I _________ ‘ _________ ________ I
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